

KẾ HOẠCH

phát động Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ II - năm 2023; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 329-KH/TU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ II - năm 2023; Kế hoạch số 337-KH/TU, ngày 31/01/2023 về tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch phát động Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) của Đảng bộ tỉnh lần thứ II - năm 2023; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu, rộng về nội dung, ý nghĩa của Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ II - năm 2023 (sau đây viết tắt là Giải báo chí) và Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch năm 2023 (sau đây viết tắt là Cuộc thi chính luận); động viên, cổ vũ đông đảo cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, phóng viên, biên tập viên, hội viên, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng sáng tác các tác phẩm báo chí, video clip về xây dựng Đảng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch; tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng, có chất lượng, hiệu quả, lan tỏa lớn trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức phát động đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, phóng viên, biên tập viên, hội viên, giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung

- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).
- Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (lãnh đạo Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy thực hiện).

- Thường trực Tỉnh ủy phát biểu phát động Giải báo chí và Cuộc thi chính luận.

- Quán triệt nội dung chính Quy chế Giải báo chí; Cuộc thi chính luận (lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện).

- Đại diện Thường trực Thành ủy Hà Giang phát biểu hưởng ứng.

- Bấm nút khởi động phát động Giải báo chí, Cuộc thi chính luận (mời 05 đại biểu).

- Kết thúc phát động.

2. Thời gian, hình thức

- Thời gian: Từ 08h00' - 09h00', ngày 02/02/2023 (thứ Năm).

- Hình thức: Tổ chức trực tuyến 03 cấp (từ điểm cầu cấp tỉnh đến điểm cầu các huyện và xã, phường, thị trấn).

3. Điểm cầu, thành phần

3.1. Điểm cầu tỉnh

- Địa điểm: Hội trường lớn Tỉnh ủy.

- Thành phần mời dự:

- + Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang.

- + Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Báo Hà Giang, Trường Chính trị tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- + Thường trực các đảng ủy: Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh, Khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh; Thường trực Thành ủy Hà Giang.

- + Các đồng chí trong Ban Tổ chức Giải báo chí và Cuộc thi chính luận; các đồng chí báo cáo viên cấp tỉnh trên địa bàn thành phố Hà Giang (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giúp mời*).

- + Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 35 tỉnh, Tổ thư ký Ban Chỉ đạo 35 tỉnh (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giúp mời*).

- + Tổ thư ký Ban Chỉ đạo 35 thành phố Hà Giang và các đảng ủy: Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng, Khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh (*Thường trực Thành ủy Hà Giang và các đảng ủy trực thuộc giúp mời*).

- + Lãnh đạo, phóng viên Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Hà Giang, Văn

phòng đại diện Báo Nhân dân tại Hà Giang; phóng viên các báo Trung ương theo dõi tỉnh Hà Giang.

+ Lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí tỉnh (*lãnh đạo các cơ quan báo chí tỉnh giúp mời*).

+ Lãnh đạo ban tuyên giáo/tuyên huấn: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan - doanh nghiệp tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (*Thường trực các đảng ủy trực thuộc, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giúp mời*).

+ Tập thể Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Giang, đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Giang (*Thường trực Thành ủy Hà Giang giúp mời*).

+ Tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

+ Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang (*Thường trực các đảng ủy: Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh lựa chọn, mời - mỗi đơn vị 20 cán bộ, chiến sỹ*).

3.2. Điểm cầu các huyện

- Địa điểm: Do các huyện quyết định.

- Thành phần mời dự:

+ Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện.

+ Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị chuyên môn của huyện.

+ Ban Chỉ đạo 35 huyện.

+ Cộng tác viên, Tổ thư ký Ban Chỉ đạo 35 huyện.

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

+ Tập thể Ban Tuyên giáo huyện ủy, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch; giảng viên Trung tâm chính trị huyện.

Ghi chú: Căn cứ tình hình thực tiễn có thể mời mở rộng thành phần dự.

3.3. Điểm cầu các xã, phường, thị trấn

- Địa điểm: Do đảng ủy xã, phường, thị trấn quyết định.

- Thành phần mời dự:

+ Thường trực đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn; ban văn hóa xã; cán bộ tuyên vận...

Ghi chú: Căn cứ tình hình thực tiễn có thể mời mở rộng thành phần dự.

4. Ma kết

4.1. Ma kết tại điểm cầu của tỉnh

TỈNH ỦY HÀ GIANG

PHÁT ĐỘNG

GIẢI BÁO CHÍ VỀ XÂY DỰNG ĐẢNG (GIẢI BÚA LIÊM VÀNG) CỦA ĐẢNG BỘ TỈNH; CUỘC THI CHÍNH LUẬN BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG, ĐẤU TRANH PHẢN BÁC CÁC QUAN ĐIỂM SAI TRÁI, THÙ ĐỊCH NĂM 2023

Hà Giang, ngày 02 tháng 02 năm 2023

4.2. Ma kết tại điểm cầu các huyện và xã, phường, thị trấn

HƯỞNG ỨNG

GIẢI BÁO CHÍ VỀ XÂY DỰNG ĐẢNG (GIẢI BÚA LIÊM VÀNG) CỦA ĐẢNG BỘ TỈNH; CUỘC THI CHÍNH LUẬN BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG, ĐẤU TRANH PHẢN BÁC CÁC QUAN ĐIỂM SAI TRÁI, THÙ ĐỊCH NĂM 2023

.....(1), ngày 02 tháng 02 năm 2023

Ghi chú: (1) Tên của địa phương.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Chương trình phát động; chuẩn bị nội dung phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy, ma kết và đảm bảo các điều kiện phục vụ chương trình tại điểm cầu tỉnh; nắm thành phần đại biểu và làm công tác tổ chức tại buổi Lễ phát động.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện (lễ tân phục vụ, hội trường, tăng âm, loa đài, ánh sáng) tại điểm cầu tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Viễn thông Hà Giang đảm bảo đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh.

3. VNPT Hà Giang: Đảm bảo đường truyền trực tuyến, trực tiếp từ điểm cầu tỉnh đến điểm cầu các huyện, xã, phường, thị trấn tại chương trình phát động Giải.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, VNPT Hà Giang và các huyện, xã, phường, thị trấn đảm bảo đường truyền thông suốt phục vụ chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng và phụ trách phần mềm bấm nút khởi động Giải/Cuộc thi; thực hiện trình chiếu trực tiếp trên màn hình

led tại chương trình phát động; chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về chương trình phát động và tích hợp banner Giải báo chí, Cuộc thi chính luận trên các trang/cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các ban, sở, ngành, địa phương.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật tỉnh chuẩn bị và biểu diễn 03 tiết mục văn nghệ chào mừng tại chương trình (chủ đề ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh).

6. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Thông báo và mời tập các đại biểu của cơ quan, đơn vị mình tham dự đầy đủ, đúng thành phần và thời gian tổ chức chương trình phát động Giải/Cuộc thi.

- Các huyện ủy, thành ủy: Chỉ đạo tổ chức điểm cầu hưởng ứng phát động Giải báo chí và Cuộc thi chính luận. Báo cáo số lượng đại biểu, điểm cầu về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy *trước 07 giờ 45' ngày 02/02/2023*.

- Các đảng ủy: Công an tỉnh, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh lựa chọn, mời cán bộ, chiến sỹ của đơn vị đến dự chương trình phát động (mỗi đơn vị 20 người).

7. Các cơ quan báo chí tỉnh

- Tuyên truyền đậm nét trước và sau Chương trình phát động; cử phóng viên dự và đưa tin về Chương trình phát động; dẫn đường link livestream trực tiếp về chương trình phát động trên trang mạng xã hội và phương tiện của Báo, Đài.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện livestream Chương trình phát động.

Ghi chú: Thời gian chạy thử đường truyền từ **14 giờ 00'**, ngày **01/02/2023**.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

(Kế hoạch này thay Giấy mời, mời các đại biểu dự chương trình phát động tại điểm cầu tỉnh)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, Báo Hà Giang, Trường Chính trị tỉnh,
- Các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Viễn thông Hà Giang,
- Các cơ quan báo chí tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương đóng tại Hà Giang,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



Thào Hồng Sơn